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Preparaty z czarnuszki siewnej 
(Nigella sativa) w leczeniu 
atopowego zapalenia skóry
Preparations from black cumin (Nigella sativa) in atopic dermatitis treatment  

mgr farm. Joanna Krajewska
Apteka Szpitalna Szpitala Specjalistycznego „INFLANCKA” w Warszawie

Streszczenie: Preparaty z nasion z czarnuszki siewnej (Nigella sativa) wykazują wielokierunkowe działanie na 
organizm człowieka. Tradycyjnie są wykorzystywane jako przyprawa. W ostatnich latach wzrasta zainteresowa-
nie korzystnym wpływem preparatów miejscowych z olejem z czarnuszki siewnej na łagodzenie objawów atopo-
wego zapalenia skóry, za względu na ich nawilżające i przeciwzapalne działanie. Ekstrakty z Nigella sativa wyka-
zują ponadto aktywność antyoksydacyjną, przeciwnowotworową i przeciwdrobnoustrojową. Słowa kluczowe: 
czarnuszka siewna, Nigella sativa, atopowe zapalenie skóry (AZS), właściwości lecznicze. 

Abstract: Preparations from seeds of Nigella sativa have pleiotropic effect on human body. Traditionally, they 
are used as a spice. In recent years, there has been a growing interest in positive effects of topical prepara-
tions with black cumin oil for alleviation of the symptoms of atopic dermatitis due to their moisturizing and an-
ti-inflammatory properties. Extracts of Nigella sativa also have antioxidant, antineoplastic and antimicrobial ac-
tivity. Keywords: black cumin, Nigella sativa, atopic dermatitis, teraputic properties. 
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» Wprowadzenie
Czarnuszka siewna (Nigella sativa; synonimy: 
czarnuszka ogrodowa, czarny kmin, ang. Black 
kumin) to jednoroczna roślina zielna z rodziny 
jaskrowatych (Ranunnculaceae), typowa dla po-
łudniowej Europy oraz zachodniej Azji. Jej wła-
ściwości lecznicze wykorzystywano już w  sta-
rożytności – poświęcone temu opisy zwierają 
m.in.: Stary Testament (księga Izajasza), prace 
Hipokratesa, Dioskuridesa i Pliniusza Starszego. 
W pierwszej kolejności wykorzystywano wpływ 
wyciągów z czarnuszki na przewód pokarmowy 
oraz na drogi moczowe (działanie moczopędne). 
Jej nasiona są cały czas wykorzystywane jako 
przyprawa, a w krajach śródziemnomorskich 
wciąż używa się ich do posypywania pieczywa. 
We współczesnej medycynie nadal wykorzystuje 
się właściwości tej rośliny, także w zupełnie no-
wych jednostkach chorobowych, m.in. w atopo-
wym zapaleniu skóry [1,2].

» Surowce farmaceutyczne 
z czarnuszki siewnej
Jako surowiec farmaceutyczny wykorzystuje 
się nasiona czarnuszki siewnej (Nigellum sati-
vum semen), w skład których wchodzi m.in. ole-
jek z tymochinonem i nigellonem (0,5-1,5%), olej 
(25-40%), saponiny (melantyna, hederakozyd C), 
gorycze (nigellina) i garbniki.

Ponadto nasiona czarnuszki są również źró-
dłem nienasyconych kwasów tłuszczowych, 
m.in. linolowego (50-60%), oleinowego (20%) 
i eikozadienowego (3%). Zawartość nasyconych 
kwasów tłuszczowych (kwasu palmitynowego 
i stearynowego) wynosi ok. 30%. 

Głównym związkiem steroidowym jest 
α-sitosterol, który w tunezyjskiej i irańskiej od-
mianie stanowi odpowiednio 44 i 54% steroli, 
oraz stigmasterol, którego zawartość w nasio-
nach waha się w zakresie od 6,57 do 20,92% 
sumy steroli. 
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Oprócz tego nasiona czarnuszki są bogatym 
źródłem witamin (tokoferole) i soli mineralnych 
(Fe, Ca, K, Zn, P i Cu) [1,2]. 

» Zastosowanie w lecznictwie 
wyciągów z Nigella sativa
Preparatom z czarnuszki siewnej przypisuje się 
szeroki efekt biologiczny, na który składa się 
m.in. działanie łagodzące i  nawilżające skórę, 
a także aktywność przeciwzapalna, przeciwu-
tleniająca, gastro-, nefro- i hepatoprotekcyjna, 
przeciwnowotworowa i przeciwdrobnoustrojo-
wa [2]. 

Olejek jest również wykorzystywany do wy-
robu wódek gatunkowych [1], zaś olej i nasiona 
używane się jako przyprawa do aromatyzowania 
ciast, pieczywa, marynat oraz jako środek kon-
serwujący [2]. 

Obecnie na popularności zyskuje przede 
wszystkim wykorzystanie korzystnego wpływu 
miejscowo aplikowanych wyciągów z czarnusz-
ki na skórę pacjentów z atopowym zapaleniem 
skóry (AZS).

» Atopowe zapalenie skóry (AZS)
Atopowe zapalenie skóry to choroba świądowa 
o ostrym, podostrym lub przewlekłym przebie-
gu. Zazwyczaj (u 60% pacjentów) pierwsze ob-
jawy AZS występują już w okresie niemowlę-
cym, zwykle między 4. a 6. miesiącem życia. 
Po ukończeniu 2. r.ż. zmiany skórne związane 
z atopowym zapaleniem skóry mogą cofnąć się 
lub ustąpić. Zazwyczaj jednak AZS przechodzi 
wówczas w postać przewlekłą, z krótszymi lub 
dłuższymi okresami remisji [3]. 

Nie udało się jak dotąd określić konkretnej 
przyczyny atopii. Aktualnie przeważa pogląd, iż 
skłonności do AZS są uwarunkowane genetycz-
nie i mogą być wyzwalane przez szereg czyn-
ników środowiskowych, takich jak: zanieczysz-
czenie środowiska, alergeny pokarmowe i po-
wietrznopochodne oraz czynniki psychiczne i sy-
tuacje stresowe [4]. Przez wiele lat powszechne 
było przekonanie, że podstawowym mechani-

zmem rozwoju AZS jest anafilaksja, polegająca 
na nadprodukcji specyficznych przeciwciał IgE 
przeciw antygenom pokarmowym i powietrzno-
pochodnym. 

Obecnie wiadomo jednak, że zaangażowane 
są w niego również uczulone na te antygeny lim-
focyty Th2, które tworzą naciek zapalny w skó-
rze, skutkujący gromadzeniem się cytokin IL4 
i IL13, charakterystycznych dla tej subpopula-
cji limfocytów. One z kolei pobudzają limfocy-
ty B do produkcji przeciwciał klasy IgE. W pa-
tomechanizmie AZS ważną rolę odgrywają rów-
nież mechanizmy nieimmunologiczne, takie jak 
związane ze zmianą aktywności Δ-6-desaturazy 
zaburzenia syntezy lipidów warstwy rogowej, 
w wyniku czego zwiększa się podatność skóry na 
działanie czynników drażniących, w konsekwen-
cji skóra staje się sucha, a działanie bariery na-
skórkowej niedostateczne. 

» Właściwości wyciągów z czarnuszki 
wykorzystywane w leczeniu AZS
Korzystny wpływ na prawidłowe funkcjonowa-
nie warstwy lipidowej naskórka u chorych z AZS 
wywiera m.in. olej z nasion czarnuszki, przede 
wszystkim ze względu na zawartość niezbęd-
nych nienasyconych kwasów tłuszczowych. Apli-
kowane miejscowo na skórę preparaty z olejem 
z czarnuszki działają przeciwzapalnie i nawil-
żająco i wpływają korzystnie na zmiany skórne 
w przebiegu AZS [5]. Aktywność przeciwzapal-
ną przypisuje się przede wszystkim obecnemu 
w oleju z czarnuszki tymochinonowi. W pracach 
in vitro oraz in vivo uzyskano obiecujące wyniki 
– działanie przeciwzapalne oleju z Nigella sativa 
było porównywalne nawet z aktywnością aspiry-
ny w dawce 100 mg/kg. 

W badaniach na zwierzętach okazało się, 
że tymochinon podawany dootrzewnowo przez 
5 dni przed podaniem owalbuminy powodował 
istotny spadek poziomu cytokin Th 2, eozyno-
filów w płucach, łagodził reakcję zapalną dróg 
oddechowych, hamował ekspresję białka COX-2, 
wykazywał silne działanie hamujące na COX-2, 
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a niewielkie na COX-1. Ponadto tymochinon jest 
również inhibitorem 5-lipooksygenazy (5-LOX) 
oraz obniża poziom leukotrienów LTB4 i LTC4. 
W badaniach na zwierzętach zmniejszał ostre 
i przewlekłe stany zapalne po podaniu karage-
niny. Prowadzono także badania na otrzewno-
wych komórkach tucznych szczurów, które wy-
kazały, że nigellon (polimer tymochinonu) ha-
muje uwalnianie histaminy indukowane przez 
czynniki pobudzające jej wydzielanie. Olej i ni-
gellon mają również zdolność hamowania pro-
dukcji mediatorów zapalnych [6]. 

» Inne właściwości wyciągów 
z czarnuszki siewnej
W badaniach laboratoryjnych testowano również 
szereg innych właściwości wyciągów z czarnusz-
ki siewnej. Okazało się m.in., że odpowiedzialny 
za komponentę przeciwzapalną tymochinon wy-
kazuje również działanie antyoksydacyjne. Ha-
muje on cyklooksygenazę i 5-lipooksygenazę 
oraz nieenzymatyczną peroksydację tłuszczów 
w liposomach mózgu szczura, przy czym izo-
lowany tymochinon ma większą aktywność niż 
kompletny olej z czarnuszki. Wykazano również, 
że związki wyizolowane z nasion czarnuszki (ta-
kie jak tymochinon, karwakrol, t-anetol i 4-ter-
pineol) działają synergistycznie [6]. 

To właściwości przeciwutleniające nasion 
czarnuszki są najprawdopodobniej odpowie-
dzialne za ich działanie protekcyjne na żołądek, 
nerki oraz wątrobę – obniżenie aktywności en-
zymów antyutleniających jest jedną z przyczyn 
m.in. choroby wrzodowej. Preparaty z nasion 
czarnuszki i tymochinon wykazywały działanie 
ochronne na błonę śluzową żołądka ze stopniem 
protekcji 53,5% w uszkodzeniach wywołanych 
działaniem etanolu [6;2]. 

Olej z czarnuszki wykazuje również skutecz-
ność nefroprotekcyjną porównywalną z witami-
ną C – pod jego wpływem obserwowano wyraź-
nie niższe wskaźniki uszkodzenia tkanki nerko-
wej, takie jak stężenie kreatyniny i azotu mocz-
nikowego we krwi [2]. 

Ekstrakty z nasion Nigella sativa okazały się 
również skutecznym środkiem ochronnym przed 
działaniem hepatotoksycznym czterochlorku 
węgla (tetra) oraz przed zwłóknieniem i marsko-
ścią tego narządu [7,8]. 

Istnieją także doniesienia o możliwym dzia-
łaniu przeciwnowotworowym preparatów z czar-
nuszki siewnej, związanym z hamowaniem syn-
tezy kwasów nukleinowych i angiogenezy, wpły-
wem na cykl komórkowy, indukowaniem apop-
tozy komórek nowotworowych, immunostymu-
lacją i pobudzaniem czynności limfocytów, dzia-
łaniem przeciwutleniającym oraz stymulowa-
niem makrofagów i syntezy cytokin: głównie in-
terleukin, TNF-α i interferonu, immunoglobulin 
skierowanych przeciwko antygenom rakowym. 
Wyciągu z Nigella sativa oraz sam tymochinon 
i ditymochinon działa również cytotoksycznie 
przeciw guzowi puchlinowemu Ehrlicha, chło-
niakowi puchlinowemu Daltona, mięsakowi 180, 
gruczolakorakowi trzustki, mięsakowi macicy 
i liniom komórek białaczkowych. Nie bez zna-
czenia dla hamowania procesów kancerogenezy 
mają także właściwości antyoksydacyjne prepa-
ratów z Nigella sativa – zaobserwowano m.in., 
że obniżają one stres oksydacyjny, odpowiedź 
hiperproliferacyjną i kancerogenezę nerkową 
wywołaną u szczurów przez nitrylotrójoctan że-
laza (Fe-NTA). Doustna suplementacja ekstrak-
tem z czarnuszki (50 i 100 mg nasion/kg masy 
ciała) ograniczała również peroksydację lipidów, 
powodowała wzrost poziomu glutationu, enzy-
mów przeciwutleniających oraz obniżenie czę-
stości występowania nowotworów [6,7;2]. 

Istnieją doniesienia o szerokim spektrum 
działania przeciwbakteryjnego in vitro olejku 
eterycznego czarnuszki siewnej, m.in. przeciw 
Staphylococcus albus, Escherichia coli, Salmo-
nella typhi i Vibrio cholera. Wydaje się, że najsil-
niejszą aktywność przeciwdrobnoustrojową wy-
kazuje on w odniesieniu do bakterii Gram-do-
datnich, takich jak Staphylococcus aureus i Ba-
cillus subtilis [7]. Istnieją ponadto dane labora-
toryjne o działaniu przeciwgrzybiczym, a także 
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przeciwrobaczym (przeciwtasiemcowym) róż-
nych ekstraktów z czarnuszki [6,9].

» Podsumowanie
Czarnuszka siewna to roślina, której wyciągi wy-
kazują szeroką aktywność biologiczną i są czę-
sto wykorzystywane w przemyśle farmaceutycz-
nym i kosmetycznym oraz spożywczym (aroma-
tyzowanie produktów spożywczych). 

Zawarty w nasionach czarnuszki olej boga-
ty w NNKT (niezbędne nienasycone kwasy tłusz-
czowe) jest obecnie chętnie wykorzystywany 
jako składnik preparatów dedykowanych pa-
cjentom z atopowym zapaleniem skóry. 

Liczne wyniki badań in vitro i in vivo dostarczyły 
ponadto danych na temat działania, m.in. przeciw-
zapalnego, antyoksydacyjnego, gastro-, nefro- i he-
patoprotekcyjnego, przeciwnowotworowego i prze-
ciwdrobnoustrojowego, nasion Nigella sativa.      
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